IV. Et vero antequam crucifixio facta esset, studebat ut fieret: et operabatur in filiis *diffidentiae* ⁷³; operabatur in Juda, in Pharisæis, in Sadducæis, in senibus, in juvenibus, in sacerdotibus. Cum autem jam futura esset, turbatur, et pœnitentiam inmittit proditori, et laqueum illi commonstrat, suspendiumque edocet; terret quoque mulierculam, eam in somniis perturbans, atque ut a crucifigendo cessaretur tentat, qui omnem rudentem moverat, ut eadem crux pararetur ⁷⁴: non quod pœnitentia duceretur ob tantum malum, sic enim non malus esset

⁶⁹ Joan. i, 14. ⁷⁰ Prov. ix, 1. ⁷¹ l. Interpol. ad Smyrn. i. ⁷² Isa vii, 14. ⁷³ deest in ms. ⁷⁴ me πιστεύσας ⁷⁵ al. τοῦτο. ⁷⁶ Ephes. ii, 2. ⁷⁷ Matth. xxvii. ⁷⁸ al. τό. ⁷⁹ al. καλῶν τε καί. ⁸⁰ al. εἰ.

mirum Patres, aut tres Filios, aut tres Paracletos. C Vetus versio ob geminationem vocularum (in tres) ab exscriptoribus manca effecta est. Porro credere ἕνα τριώνυμον, μίαν ὑπόστασιν τριπρόσωπον καὶ τριώνυμον, ἕν τριώνυμον πρόσωπον, trionymam solitarii Dei unionem, trinominem Deum, solam nominis Trinitatem sine subsistentia personarum, incurere est in hæresim Simonis magi, et Sabellii; quam catholicis malitiose impingebant Ariani, orthodoxam fidem appellantes trionymam sectam, trium deorum hæresim, Trinitatis infidelitatem, ut et tribulorum seu Trinitatis professorum perfidiam, atque triangulam impietatem. Ita enim deblaterant pseudo-Origenes et pseudo-Chrysostomus, ille ad Job i, 17, hic in Matth. vii, 16. Omittebam monere vocem interpretis (trinomium) reperiri in antiqua versione edicti Justiniani, ad calcem 5 synodi; ut (binomium) legitur apud Festum. Cor.

(69) *Εἰς γὰρ ὁ ἐνανθρωπήσας*, etc., usque ad καὶ ἐπιεν, continet idem codex. Proferunt autem Theodorus Graptus in opere inedito *adversus Iconomachos*, et Nicephorus CP. in *Antirrheticis ἀνεκδότοις* pariter contra hæreticos eosdem. *Isid.*

(70) *Μόνος*. Cod. Nydrpruce. μόνον. *USSER.*
(71) *Ὁ λόγος γὰρ σὰρξ ἐγένετο*. « Et habitavit in ea; » addidit hic vetus interpres; Vairilenius vero (eumque secuti Mæstræus et Vedelius) « et habitavit in nobis; » ex Joan. i, 14. In Græco vero Florentino, γὰρ hic non legitur. *Isid.*

(72) *Ἡ γὰρ Σοφία*. V. not. in *Ep. ad Smyrn.* *Isid.*

(73) *Ἄνευ ὀμίλλας ἀνδρός*. Vet. Latin. « non ex colloctione scilicet, aut semine viri, » quomodo et supra in loco illo interpolatoris *Epistolæ ad Tral-lianos*, eadem verba verterat: « sine semine scilicet, et colloctione viri, » licet in simili loco interpolato *Epistolæ ad Magnesianos*, διχα ὀμίλλας ἀνδρός simpliciter reddiderit: « sine colloctione

III. Εἰς γὰρ ὁ ἐνανθρωπήσας (69), οὔτε ὁ Πατήρ, οὔτε ὁ Παράκλητος, ἀλλὰ μόνος (70) ὁ Υἱός· οὐ δοχῆσει, οὐ φαντασίη, ἀλλ' ἀληθεῖς. Ὁ λόγος γὰρ σὰρξ ἐγένετο (71). Ἡ γὰρ Σοφία (72) ἠκολοδόμησεν ἑαυτῇ οἶκον. Καὶ ἐγεννήθη ὡς ἀνθρώπος, ὁ θεὸς λόγος, μετὰ σώματος, ἐκ τῆς Παρθένου, ἄνευ ὀμίλλας ἀνδρός (73). Ἡ Παρθένος γὰρ (74) ἐν ταστρὶ λήφεται, καὶ τέξεται υἱόν. Ἀληθῶς οὖν ἐγεννήθη, ἄληθῶς ἠύξθη (75), ἀληθῶς ἔφαγε καὶ ἐπιεν, ἀληθῶς ἐσταυρώθη καὶ ἀπέθανε καὶ ἀνέστη. Ὁ ταῦτα πιστεύσας, ὡς ἔχει, ὡς γεγένηται (76), μακάριος. Ὁ ταῦτα μὴ πιστεύων ⁷⁷, ἐναγῆς, οὐχ ἦστον τῶν τῶν Κύριον σταυρωσάντων. Ὁ γὰρ ἀρχῶν τοῦ κόσμου τούτου, χαίρει ὅταν τις ἀρῆται τὸν σταυρόν. Ὀλεθρον γὰρ ἑαυτοῦ (77) γινώσκει τὴν ὁμολογίαν τοῦ σταυροῦ· τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ τρόπαιον κατὰ τῆς αὐτοῦ δυνάμεως· ὅπερ ὀρών φοβεῖται.

IV. Καὶ πρὶν μὲν γένηται ὁ σταυρὸς, ἐσπευδε γενέσθαι τοῦτον ⁷⁸· (78) καὶ ἐνήργει (79) ἐν τοῖς υἱοῖς τῆς ἀπειθείας· ἐνήργει ἐν Ἰουδαῖς, ἐν Φαρισαίοις, ἐν Σαδδουκαίοις, ἐν πρεσβύταις, ἐν νέοις, ἐν ἱερεῦσι· Μέλλοντος δὲ γίνεσθαι, θορυβεῖται, καὶ μετὰ μέλον (80) ἐμβάλλει τῷ προδότῃ, καὶ βρόχον αὐτῷ δεικνύει, καὶ ἀγγόνην διδάσκει· φοβεῖ δὲ καὶ τὸ γύναιον, ἐν οὐεῖροις αὐτὸ καταταράττων (81), καὶ παύειν πειρᾶται τὰ ⁸² (82) μετὰ τὸν σταυρόν, ὁ πάντα κάλων ⁸³ κινῶν (83) εἰς τὴν αὐτοῦ κατασκευὴν (84). οὐ μεταγινώσκων ἐπὶ τῷ τοσοῦτῳ κακῷ· ἧ ⁸⁴ γὰρ

viri, » quod rectius ab aliis est expressum: « sine vii commercio. » *Isid.*

(74) *Γάρ*. « inquis, » vel (ut cod. Petav. habet) « inquit propheta, » in vet. Lat. additur. *Isid.*

(75) *Ἀληθῶς ἠύξθη*. Deest in Florentino. *Isid.*

(76) *Ὡς ἔχει, ὡς γεγένηται*. *Morel.* « ut se habent, ut facta sunt. » *Mæstr.* « ut res habet, et prout factum est. » *Vet. interpr.* « sicut habet, quomodo natus est, » pro quo *Faber* edidit: « ut vera ejus continet nativitas, » quomodo et paulo post, « nihil differt, » supposuit pro, « non minus est. » *Isid.*

(77) *Ἐαυτῶν*. In nostra et Vossiana, quæ ex ea expressa est, editione vitiose habetur positum, pro ἑαυτοῦ. *Isid.*

(78) *Τοῦτον*. Cod. Nydrpruce. et Florentinus, τοῦτο, et *Vet. Latin.* « hoc. » *Isid.*

(79) *Ἐνήργει*. *Vet. Lat.* « operavit, » al. « operari. » *Isid.*

D (80) *Μετὰ μέλον*. *Vet. Latin.* « desperationem, » ut *Jacobus Faber* edidit; nam in mss. eam vocem non reperi. *Isid.*

(81) *Αὐτὸ καταταράττων*. *God. Nydrpruce.* ἀποκαταράττων. *Vet. Latin.* « ipse (αὐτός) conturbans. » *Isid.*

(82) *Τὰ*. *Florentin. τό.* *Isid.*

(83) *Ὁ πάντα κάλων κινῶν*. *God. Nydrpruce.* ὁ πάντα κάλων τε καὶ κινῶν. Et ex eo *Brunnerus*: « quique omnia auxilia commoverat evocaveratque, » et vetus interpres consimiliter: « Ipse omnia evocans et movens, » ut habet liber *Magdalenensis*; vel, ut alii: « Ipse omnia evocans, movet. » Sed πάντα κάλων κινεῖν, proverbiale est, ut et ἀνασεῖν apud Philonen, in libro *De agricultura*, πάντα κάλων εὐσεβείας ἀνασεῖσαντες. *Isid.*